
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Etroubles 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 

 
Comune di Saint-Rhémy-en-Bosses 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 

 
N. 41 DEL 28/12/2017  

 

Oggetto:  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI 
IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI E POSA LUMINARIE. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'IMPRESA INDIVIDUALE 
GUIDO LETEY - CIG Z4F21846EB           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di dicembre nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico associato tra i Comuni di Etroubles, 
Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses, individuato con Decreto del Sindaco del Comune di 
Etroubles n. 2 del 21 marzo 2017, adotta la seguente determinazione 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 

 

Determinazione n. 41/2017 
 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI E 
POSA LUMINARIE. AFFIDAMENTO INCARICO ALL'IMPRESA INDIVIDUALE GUIDO 
LETEY - CIG Z4F21846EB           
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 26.04.2017  recante ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del documento unico di programmazione (DUP) e del bilancio di 
previsione 2017/2019” esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 25.05.2017 recante ad oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione integrato con il piano delle performance 2017/2019 
e contestuale assegnazione quote del bilancio di previsione 2017/2019”; 
 
Visto il DUP approvato con la citata deliberazione n. 9/2017;  
 
Preso atto della deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 29/09/2017 a oggetto: 
Approvazione variazione al bilancio pluriennale di previsione 2017/2019 e al D.U.P. 
 
Preso atto della deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 28/11/2017 a oggetto: 
Approvazione variazione al bilancio pluriennale di previsione 2017/2019 e al D.U.P. 
 
Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Richiamato il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”” limitatamente alle disposizioni ancora in 
vigore; 
 
Richiamato l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
 
Viste le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti predisposte dall’ANAC :“Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 
Richiamata la determinazione n. 29 del 07.12.2017 con la quale si nominava il dipendente 
comunale a tempo indeterminato di categoria D, posizione D, arch. Massimiliano Volpi quale RUP 
per l’intervento in oggetto; 
 
Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  
 
Visti i seguenti articoli del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
• art. 32, comma 14 che testualmente recita:  

“14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 

 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri.” 

• art. 36, comma 2, let. a) che testualmente recita: 
 “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 
 

Richiamato il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”” limitatamente alle disposizioni ancora in 
vigore; 
 
Dato atto che sono state rilevate alcune criticità su alcune linee vetuste della IP, oltre ad alcune  
criticità nell'impianto del fabbricato comunale;  
 
Considerato che per la posa delle luminarie natalizie si ha la  necessità di disporre di mezzi dotati 
di cestello/piattaforma con operatore qualificato; 
 
Ritenuto per esigenze di fatto generali di affidare l'incarico urgentemente; 
 
Considerato pertanto fondamentale, per quanto sopra descritto, invitare la ditta che più 
recentemente si è occupata delle manutenzione degli impianti del comune di Etroubles individuata 
nell'impresa individuale Letey Guido, con sede in Via A. Deffeyes, n. 21 - 11014 Etroubles (AO) -  
C.F. LTYGDU66A13A326E - p.iva 00669740078;  
 
Stimata dall’Ufficio Tecnico Associato una spesa totale per gli interventi in questione di € 4.235,00 
al netto dell'iva al 22%; 
 
Ritenuto di poter provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, ai 
sensi del citato art. 36, comma 2, lett. a), anche in considerazione dell’importo dei lavori di cui 
trattasi; 
 
Preso atto che  è stata assunta al protocollo comunale, alla data del 01.12.2017 con protocollo 
4488/IV-2  l'offerta di seguito descritta: 

• ribasso di netti € 423,50, ovvero del 10 % sull'importo soggetto a ribasso di € 4.235,00; 
 

Rilevato che l’offerta economica, per l’espletamento delle suddette attività, è ritenuta vantaggiosa 
per l'Ente e congrua in rapporto al lavoro da realizzare; 
 
Ritenuto pertanto di  affidare i lavori in oggetto all'impresa  individuale Letey Guido, come meglio 
sopradescritta, in quanto ha offerto un ribasso pari  al 10% sull'importo a base d'asta e quindi 
l’esecuzione dei lavori richiesti al miglior prezzo di € 3.811,50  (I.V.A. esclusa); 
 
Viste  le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 
di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il Documento di Regolarità Contributiva regolare inps prot. 8702280; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 

 

 
Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 28 aprile 2017 recante ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del documento unico di programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 
2017/2019“, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario 
associato dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 

• di incaricare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate e che qui si 
intendono espressamente richiamate e approvate, l'impresa  individuale Letey Guido, come 
meglio sopradescritta, la quale ha offerto per l’esecuzione dei lavori richiesti il miglior 
prezzo di € 3.811,50, oltre iva al 22%, per un importo totale di € 4.650,00 rendendosi 
immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori urgenti necessari; 

 

• di assumere i conseguenti impegni di spesa in favore alla Ditta esecutrice e per le quote del 
fondo incentivante di cui alla determinazione n. 29  del 07.12.2017  del Responsabile 
dell'Ufficio Associato Tecnico; 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Massimiliano VOLPI 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 

Vista la proposta di provvedimento formulata dal RUP 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare i lavori di messa in sicurezza di alcuni impianti elettrici comunali e di posa luminarie 

decorative - per le motivazioni di fatto e di diritto indicato dal RUP e che qui si intendono 
espressamente richiamate e approvate - all'impresa Letey Guido, con sede in Via A. 
Deffeyes, n. 21 - 11014 Etroubles (AO) - C.F. LTYGDU66A13A326E - p.iva 00669740078 
come meglio sopradescritta, la quale ha offerto per l’esecuzione dei lavori richiesti il 
miglior prezzo di € 3.811,50 , oltre iva al 22%, per un importo totale di € 4.650,03 (ribasso 
offerto del 10% sul valore a base d’asta); 

 
2. di assumere i conseguenti impegni di spesa in favore dell’impresa e per le quote del fondo 

incentivante di cui alla citata determinazione n. 29 del 07.12.2017 del Responsabile 
dell’ufficio tecnico associato come di seguito indicato: 

€ 4.650,03  Letey Guido impresa individuale Affidatario lavori 

€ 16,94  Comune Fondo ex art. 113 DLgs. 50/2016 - quota 
ente 

€ 67,76 RUP - Arch. Volpi Massimiliano Fondo ex art. 113 DLgs. 50/2016 

 
      
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 

 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
ASSOCIATO TECNICO 

F.to Dott.ssa Marie Francoise Quinson 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line. 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile - espresso dal responsabile del servizio 
finanziario associato dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhémy-en-Bosses, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – e il visto il parere attestante la 
copertura finanziaria – ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 – con l’avvenuta 
registrazione del seguente impegno di spesa: 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z4F21846EB 2017 553 10051 10402 10402 18 4.650,03 

del bilancio di previsione 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di 
Etroubles n. 9 del 26.04.2017. 

 
Etroubles, il 28/12/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  D.ssa Marie Françoise QUINSON 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 60 L.R. 45/1995) 

 
Si  attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale a 
partire dal 08/01/2018  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Etroubles, il  08/01/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.toDott.ssa Marie Françoise Quinson 
 

 

Etroubles, il 08/01/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Marie Françoise Quinson 


